



**COMUNE DI TOANO**

Provincia di Reggio Emilia

**DELIBERAZIONE N° 2.**

## **VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione

---

**OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2017.**

---

L'anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 20,30 in Toano, nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

Sono presenti:

N°	Cognome e Nome	Presenti	Assenti		N°	Cognome e Nome	Presenti	Assenti	
			Giust.	Ingiust.				Giust.	Ingiust.
1	Volpi Vincenzo	X			8	Ruffaldi Roberta	X		
2	Benassi Carlo	X			9	Costi Alberto	X		
3	Albertini Massimo	X			10	Costi Andrea		X	
4	Redeghieri Danilo	X			11	Maioli Milena	X		
5	Paglia Sergio	X			12	Manini Antonio Domenico	X		
6	Giorgi Michele		X		13	Casoni Luca	X		
7	Canovi Vittorina		X						

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Marilia Moschetta il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. Volpi Vincenzo – Sindaco.

Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori:

Casoni Luca – Paglia Sergio – Costi Alberto

## **OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2017.**

Illustra il Responsabile del Servizio Finanziario dott. Luciano Spadazzi, soffermandosi in particolare sulla descrizione delle entrate e delle spese. E' presente anche il nuovo Revisore dott.ssa Susanna Giuriatti.

Il Sindaco spiega che le principali spese di investimento riguardano la Casa della Salute e quello sul Centro di Cerredolo e quelle sul progetto sulle centraline idroelettriche per le quali si prevede un finanziamento della Regione, per il quale bisogna presentare il progetto che scade a fine maggio. Riguardo il progetto della Casa della salute ricorda che prevede tre ambulatori per i medici di base, tre per l' Ausl, uno per la segreteria dei medici, uno per l'ufficio sociale ed una sede Avis, poi una palestra a servizio dell' Ausl.

I servizi rimarranno gli stessi di adesso.

Il bando prevede che tutti i servizi non devono avere un riscontro economico, quindi non devono essere destinati a scopo di lucro. Spiega però che per questo progetto ci sarà una compartecipazione dell' Ausl, dell' Avis e dei medici di base per l'acquisto degli arredi.

Il progetto preliminare è stato inviato alla Regione, poi si dovrà presentare alla Sovrintendenza e in Provincia per le conformità, dopodiché verrà presentato in Consiglio Comunale per l'approvazione.

Il Consigliere del gruppo di minoranza "Lista Civica Toano Virtuosa" Sig. Manini Antonio Domenico chiede cosa il Comune prevede per Coopselios relativamente ai servizi presso la Casa della Salute.

L'Assessore Sig.ra Ruffaldi Roberta: ci sarà la coordinatrice e l'assistente sociale per il coordinamento; Coopselios è un'azienda che si può pagare anche da sola riguardo il sociale e il Sindaco aggiunge che esiste un ufficio anche per il sociale.

In merito alle tariffe il Sindaco informa che c'è stata una riunione per affrontare i problemi che riguardano maggiormente i Comuni della montagna per i continui aumenti delle tariffe a fronte dei servizi che rimangono gli stessi. I Comuni si sono astenuti sul piano tariffario. In merito alle tariffe Imu l'intenzione del Comune è quella di diminuirle del 20% sulle aree fabbricabili, ed aggiunge che la situazione dell'indebitamento dell'ente è diminuita da 4,5 milioni a 3 milioni, quindi di circa del 30%.

Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere del gruppo di minoranza "Lista Civica Toano Virtuosa" Sig. Manini Antonio Domenico che non condivide l'utilizzo degli oneri senza fare nuovi investimenti; non vi è nulla di certo e si arriva sempre senza sapere cosa c'è dietro nelle scelte economiche.

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**CONSIDERATO** che:

- la Legge di Stabilità 2014 (n. 147 del 27.12.2013) dal comma 639 al 705 dell'articolo 1 istituisce l'Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 01.01.2014, basata su due presupposti impositivi :

- possesso di immobili, collegato alla loro natura e valore;
- erogazione e fruizione di servizi comunali;

- La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : IMU (imposta municipale propria), TASI (tributo servizi indivisibili) e TARI (tassa rifiuti);

**VISTI** i commi 682 e 683, dal 688 al 692, 703 ed in particolare il 704 della Legge 147/2013 che prevede l'abrogazione dell'art.14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 (TARES);

**RICHIAMATA** inoltre la legge di stabilità per l'anno 2016 ( Legge n. 208 del 28 dicembre 2015);

**TENUTO CONTO** quanto previsto dall'52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 ovvero che i Comuni, con deliberazione del Consiglio comunale, provvedono a disciplinare con regolamento le proprie entrate e che le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

**DATO ATTO** che l'art. 14, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, stabilisce *"E' confermata la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal presente provvedimento"*;

**PRESO ATTO ALTRESI'** che ai sensi del vigente testo dell'art. 13, comma 13 bis, del D.L. n. 201/2011, come novellato da ultimo dall'art. 1, comma 10, L 208/2015, a decorrere dall'anno d'imposta 2013 le deliberazioni di approvazione delle aliquote IMU e delle detrazioni devono essere inviate esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del relativo testo nel Portale del Federalismo Fiscale;

#### **VISTO**

- l'art. 1, comma 683, della L. n.147/2013, il quale dispone che *"Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia"*;
- l'art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale *"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette*

*deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;*

**RICHIAMATO** il Decreto Legge del 30/12/2016 n.244 “Decreto mille proroghe” il quale all’art. 5 comma 11 proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31 marzo 2017;

**RICHIAMATA** la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30/07/2016 ad oggetto “Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio di previsione finanziario 2016-2018 – Misure di ripristino del pareggio finanziario con modifica alle tariffe e scadenze tassa sui rifiuti (TARI)” con la quale sono state approvate le Tariffe della Tassa Rifiuti TARI – anno 2016;

**CONSIDERATO** che IREN Emilia S.p.A. - sede di Reggio Emilia ha inviato via mail in data 14/03/2017 solo in via provvisoria il preventivo dei costi per il Servizio di Igiene Ambientale 2017 e PEF che non risultano ancora approvati da Atersir;

**RITENUTO** pertanto che le tariffe TARI 2017 potranno essere variate entro il 30 luglio 2017 in sede di verifica degli equilibri, per quanto previsto dall’art.193 del Tuel nel rispetto comunque della copertura integrale dei costi del Servizio di Igiene Ambientale per l’anno 2017;

**TENUTO CONTO** che relativamente ai costi per i servizi di igiene urbana anno 2017 è stata prevista una spesa presunta pari ad € 658.992,39 e che il Comune dovrà sostenere ulteriori spese di € 38.300,00 per pulizia centri abitati-spazzamento, servizio che viene effettuato dalla Cooperativa Sociale “L’Ovile” di Reggio Emilia;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 01/03/2017 ad oggetto “Proposta di determinazione aliquote IMU, TASI, TARI e ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF anno 2017”;

**TENUTO CONTO** che le tariffe entrano in vigore dal 01/01/2017, alla luce di quanto previsto dalle disposizioni legislative richiamate;

**ESAMINATO** l’allegato 1 “Tariffe domestiche e non domestiche TARI – anno 2017” formante parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

**VISTO** che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il Responsabile del Servizio Finanziario;

**VISTO** il D.Lgs.n.267 del 18/08/2000;

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

- presenti n.10
- votanti n.10
- voti favorevoli n. 7
- voti contrari n. 3 (Sigg.ri Maioli Milena, Manini Antonio Domenico e Casoni Luca del gruppo di minoranza "Lista Civica Toano Virtuosa")

#### **DELIBERA**

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate:

1. **DI APPROVARE**, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) – Anno 2017 di cui all'allegato 1 che forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;
2. **DI DARE ATTO** che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore dal 01/01/2017;
3. **DI TRASMETTERE** , la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro i termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;
4. **DI DARE** mandato agli uffici competenti per la pubblicazione e gli adempimenti connessi e conseguenti al presente atto.

Indi,

#### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Attesa l'urgenza**, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

- presenti n.10
- votanti n.10
- voti favorevoli n. 7
- voti contrari n. 3 (Sigg.ri Maioli Milena, Manini Antonio Domenico e Casoni Luca del gruppo di minoranza "Lista Civica Toano Virtuosa")

#### **DELIBERA**

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267.

---

Sul presente atto ha espresso parere favorevole, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000, il Responsabile del servizio finanziario.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

*F.to Dr. Luciano Spadazzi*

								ALLEGATO 1	
<b>COMUNE DI TOANO - ANNO 2017</b>									
<b>UTENZE DOMESTICHE</b>									
Famiglie	QUOTA FISSA	QUOTA FISSA MEDIA	QUOTA VARIABILE per FAMIGLIA	QUOTA VARIABILE per PERSONA	TARIFFA MEDIA	QUOTA FISSA	QUOTA FISSA MEDIA	QUOTA VARIABILE per PERSONA	TARIFFA MEDIA
	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/Utenza	Euro/Persona	Euro/Utenza	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/Persona	Euro/Utenza
Famiglie di 1 componente	0,241389	25,81	129,55	129,55	155,36				
Famiglie di 2 componenti	0,281620	33,52	226,71	113,36	260,24				
Famiglie di 3 componenti	0,310357	34,87	234,81	78,27	269,68				
Famiglie di 4 componenti	0,333347	43,49	259,10	64,78	302,59				
Famiglie di 5 componenti	0,356336	49,03	356,27	71,25	405,30				
Famiglie di 6 o più componenti	0,373578	59,41	388,65	64,78	448,06				
Non residenti o locali tenuti a disposizione	0,310357	-	-	-	-				
Superfici domestiche accessorie	0,241389	-	-	-	-				
<b>Totale (escluso pertinenze)</b>	<b>0,316104</b>		Media	<b>87,00</b>					

COMUNE DI TOANO - ANNO 2017

UTENZE NON DOMESTICHE

Categoria	Kc		Kd		QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE	TARIFFA TOTALE
	Coef	Nord	Coef	Nord	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/m <sup>2</sup>	Euro/m <sup>2</sup>
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	max	0,51	max	4,20	0,396936	1,102272	1,499208
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi	max	0,80	max	6,55	0,622645	1,719020	2,341665
3 Stabilimenti balneari	max	0,63	max	5,20	0,490333	1,364718	1,855051
4 Esposizioni, autosaloni	max	0,43	max	3,55	0,334672	0,931683	1,266354
5 Alberghi con ristorante	ad-hoc	1,00	ad-hoc	8,70	0,778306	2,283278	3,061585
6 Alberghi senza ristorante	min	0,80	min	6,55	0,622645	1,719020	2,341665
7 Case di cura e riposo	max	1,00	max	8,19	0,778306	2,149431	2,927757
8 Uffici, agenzie, studi professionali	max	1,13	max	9,30	0,879486	2,440746	3,320232
9 Banche ed istituti di credito	max	0,58	max	4,78	0,451418	1,254491	1,705908
10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	max	1,11	max	9,12	0,863920	2,393506	3,257425
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	max	1,52	max	12,45	1,183025	3,267450	4,450475
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista	max	1,04	max	8,50	0,809438	2,230789	3,040238
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto	max	1,16	max	9,48	0,902835	2,487986	3,390821
14 Attività industriali con capannoni di produzione	max	0,91	max	7,50	0,708259	1,968344	2,676602
15 Attività artigianali di produzione beni specifici	max	1,09	max	8,92	0,848354	2,341017	3,189370
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub	ad-hoc	3,70	ad-hoc	32,00	2,879733	8,398266	11,277998
17 Bar, caffè, pasticceria	ad-hoc	2,90	ad-hoc	24,00	2,257088	6,298699	8,555787
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	med	2,07	max	19,55	1,611094	5,130815	6,741909
19 Plurilicenze alimentari e/o miste	max	2,61	max	21,41	2,031379	5,618965	7,650343

ALLEGATO 1

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE  
F.to (Volpi Vincenzo)

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Moschetta dr.ssa Marilia)

La presente deliberazione viene pubblicata il 25 MAR 2017 e vi rimarrà per 15 giorni fino al 9 APR 2017 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Reg. Pubbl. n° 174

IL SEGRETARIO  
F.to (Moschetta dr.ssa Marilia)

Per copia conforme .....



Lì, 25 MAR 2017

IL SEGRETARIO  
(Moschetta dr.ssa Marilia)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

### ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000)

Lì, \_\_\_\_\_

Visto: IL SINDACO  
F.to (Volpi Vincenzo)

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Moschetta dr.ssa Marilia)

Per copia conforme  
Lì, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Moschetta dr.ssa Marilia)